
28  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

MUNICÍPIO: BELÉM
FUNÇÃO: OPERADOR DE COMPUTADOR

NOME DO CANDIDATO TOTAL POSIÇÃO
WILLIAM BATISTA VASCONCELOS 27.9 1

ALVARO AUGUSTO OLIVEIRA PANTOJA PIMENTEL 27.6 2
THIAGO FERREIRA BORGES 25.0 3

LUCAS MAGNO BARROS LISBOA 25.0 4
 
As convocações dos candidatos aprovados serão realizadas através do telefo-
ne e e-mail dos candidatos, contendo local, datas, horários e demais informa-
ções para os procedimentos de celebração da Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de outubro de 2023
Paulo André Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 993472
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/414438
Ato: Contrato nº 053/2023
Nome: Gilda Maria Lopes dos Santos
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 10/10/2023
Término de Vínculo: 09/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/414438, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 25/05/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 993897
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/414438
Ato: Contrato nº 054/2023
Nome: Ana Carolina da Silva Lobato
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 03/10/2023
Término de Vínculo: 02/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/414438, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 25/05/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 993904
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/509093
Ato: Contrato nº 049/2023
Nome: Karina Obadia Maia Lima 
Cargo: Médica
Data da admissão: 10/10/2023
Término de Vínculo: 09/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/509093, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 02/08/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 993927

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 1147/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 02 de outu-
bro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/1124776  
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Ana Carolina Lobato Nogueira, 
matrícula nº 5955453/1 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém desta Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de 
outubro de  2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de outubro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 993908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 126/2022 (REF. PROC. 
2023/664138).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.850.633/0001-45 com sede na 

Rua da Assembleia n° 170-B, Maracangalha- CEP: 66110-190- Belém/PA, 
neste ato representada por seu representante legal Isabelle Gioia Farias 
Coutinho Ferreira, portador da Cédula de Identidade nº. 6950376 SSP/PA, 
CPF/MF sob o nº. 522.892.902-97, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 126/2022 (O objeto do presente contrato é Contratação de empresa 
especializada para execução da reforma, com fornecimento de equipamen-
tos, peças, materiais e mão-de-obra, na forma estabelecida em planilhas 
de serviços e insumos diversos descritos SEDOP (Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas) e SINAPI (Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) – no HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM.), para reajuste de valor em 15,81 % (quinze 
virgula oitenta e um porcento), em relação ao valor inicial contratado, com 
vigência até 28/10/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
153.284,53 (cento e cinquenta e tres mil duzentos e oitenta e quatro reais 
e cinquenta e tres centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000 
Natureza da Despesa: 449039 
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01.000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 29 de Setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Isabelle Gioia Farias Coutinho Ferreira - IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 993477

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº (2023/370364 e 2023/700792) PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO TOTAL, POR EMPREITADA GLOBAL, A 
REFORMA DO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, EM BELÉM-PARÁ, PARA HEMORREDE 
SUSTENTÁVEL.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
designada pela Portaria nº 215/2023 AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
21/03/2023, COMUNICA aos interessados o resultado da análise de 
Julgamento de Habilitação das empresas credenciadas no certame, com o 
seguinte resultado em Inabilitar as empresas:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.342.268/0001-
50; Inabilitada, em razão de não cumprir a quantidade mínima estabeleci-
da na alínea c do Item 4.3.2 do Termo de Referência e por não apresentar 
a(s) devida(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT ou anotações/regis-
tros de responsabilidade técnica (ART/RRT), conforme previsto na alínea d 
do Item 4.3.2 do Termo de Referência.
TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV LTDA, CNPJ nº 
653.574/0001-79; Inabilitada por não atender ao requisito de quantidade 
estipulado na alínea c do Item 4.3.2 do Termo de Referência.
R M H ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 15.305.915/0001-82; Inabilitada em ra-
zão de não apresentar prova de registro ou inscrição da empresa e de seus 
responsáveis técnicos junto ao Conselho Conselho Regional de Engenharia 
e Agronomia.
De acordo com o Art. 109 da Lei de Licitações nº 8.666/93, ITEM 9.16 do 
Edital, está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de 
recurso, devendo ser protocolado no Setor de Protocolo da Fundação HE-
MOPA no horário de 08:00 às 14:00 horas na cidade de Belém-PA.
Considerando que todas as empresas participantes do certame foram INA-
BILITADAS, a Comissão Permanente de Licitação, amparada pelo § 3º do 
artigo 48 da Lei 8.666/93, CONVOCA todos os licitantes INABILITADOS 
caso não haja interposição de recurso, para que no prazo de 08 (oito) dias 
úteis, apresentem nova documentação que resultou em suas inabilitações, 
ficando a sessão para recebimentos da documentação datada para o dia 
19 de outubro 2023 às 10:00 horas (horário local), na Travessa Padre Eu-
tíquio, nº 2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000.
A Ata de Julgamento de Habilitação poderá ser examinadas no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA em dias úteis no horário de 08:00 às 14:00 
horas na sala da CPL.
Belém 03/10/2023
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 993526

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1117/2023 De 04 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1127758.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Re-

http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br

